
Zastupitelstvo Zlínského kraje, třída Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín 

1 
 

               V Holešově dne 7. 3. 2016 

STANOVENÍ PRAVIDEL VE STRATEGICKÉ PRŮMYSLOVÉ ZÓNĚ HOLEŠOV  

Otevřený dopis zastupitelům, Zastupitelstvu Zlínského kraje 

 

Vážený pane zastupiteli/paní zastupitelko,  

před pěti lety, v květnu roku 2011, předal spolek Za zdravé a krásné Holešovsko (ZZKH) Zastupitelstvu 

Zlínského kraje petici s podpisy 2177 občanů. Petice obsahovala požadavek, aby vedení Zlínského 

kraje: „dodrželo své původní garance, že do SPZ budou umístěny pouze tzv. ´lehké výroby´,                      

aby v tomto ohledu stanovila závazné regulativy, které omezí charakter výroby ve 2. pásmu 

hygienické ochrany, tak aby nebyla žádným způsobem ohrožena kvalita pitné vody a bylo jasně 

vyloučeno umístění gumárenské výroby“ (Příloha č. 1). Do dnešního dne nebyl tento požadavek 

občanů vzat Zastupitelstvem ZK v potaz.  

Neblahý stav z toho plynoucí dokládá mj. dokument Odboru územního plánování a stavebního řádu 

Krajského úřadu ZK ze 14. června 2011: „Nadřazená územně plánovací dokumentace                      

/Zásady územního rozvoje ZK, ZÚR – pozn. ZK, PK/ vymezila na území kraje strategickou plochu pro 

výrobu Letiště – Holešov… Plocha je vymezena pro výrobu bez dalšího omezení“ (Příloha č. 2). 

V souvislosti s tímto dokumentem uvádí Odbor územního plánování a stavebního řádu v Holešově 

v listopadu 2014: „Územní plán města Holešov (ve znění změn) je v části týkající se Strategické 

průmyslové plochy pro výrobu Letiště – Holešov v rozporu se Zásadami územního rozvoje Zlínského 

kraje a… nelze podle těchto částí Územního plánu města Holešov rozhodovat. Z tohoto důvodu nelze 

tedy pro uvedený záměr vydat soulad s Územním plánem města Holešov.“ (Příloha č. 3).                      

Z výše uvedeného je zřejmé, že ve Strategické průmyslové zóně Holešov (SPZ), která byla postavena 

v ochranném pásmu vodního zdroje, na kterém existenčně závisí 28 000 obyvatel regionu,                  

neplatí v rámci územně plánovací dokumentace kraje regulující pravidla – „Plocha je vymezena pro 

výrobu bez dalšího omezení“ a údajně „nelze podle těchto částí Územního plánu města Holešov 

rozhodovat“. 

Tento neblahý stav trvá mnoho let, a to navzdory níže uvedené pasáži, kterou obsahuje „Vyhodnocení 

vlivu návrhu ZÚR ZK na udržitelný rozvoj území – textová část“ (6.10.5. Vlivy z hlediska ochrany vod): 

„Plocha záměru (výrobní zóna letiště Holešov) leží v ochranném pásmu vodního zdroje II. stupně                  

a hrozí zde proto možné riziko negativního ovlivnění tohoto zdroje. Je tedy nutné vyloučit typ 

průmyslu ohrožující vodní zdroje…  Tato problematika by měla být řešena komplexně na úrovni celé 

plochy, nejen na úrovni jednotlivých záměrů. Je proto vhodné stanovit přípustné druhy průmyslové 

výroby a limity využití území, které zajistí ochranu tohoto vodního zdroje.“  

Spolek ZZKH pět let usiluje o to, aby tyto pasáže z „Vyhodnocení vlivu…“ byly implementovány do 

závazných a účinných regulujících pravidel v rámci územně plánovací dokumentace, aby byl vzat vážně 

také požadavek tisíců občanů, kteří v petici požadují stanovení závazných regulativů, jenž omezí 

charakter výroby ve 2. pásmu hygienické ochrany, tak „aby nebyla žádným způsobem ohrožena 

kvalita pitné vody a bylo jasně vyloučeno umístění gumárenské výroby“. Místní organizace KDU – 

ČSL ve svém programu navrhuje redukci předimenzované, z převládající míry prázdné, průmyslové 

zóny a vyžaduje striktní záruky, že zde umístěné výroby neznečistí vodní zdroj. Na její návrh přijalo 

rovněž Zastupitelstvo města Holešova dne 22. února 2016 usnesení, které vyzývá Zastupitelstvo 

Zlínského kraje k zapracování regulativů ÚP Holešova do Zásad územního rozvoje ZK.   



Zastupitelstvo Zlínského kraje, třída Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín 

2 
 

Kvalitní pitná voda je nezbytná k životu, ke zdraví každého z nás. V době, kdy opakovaně zakoušíme 

období sucha a nedostatku vody, by mělo být zodpovědným politikům zřejmé, že pitná voda není 

samozřejmostí. Je požadavkem zdravého rozumu ji účinně chránit, nikoliv jen prázdnými slovy.                

Dne 29. 2. 2016 schválila vláda ČR materiál Ministerstva zemědělství o zmírnění následků sucha                 

a nedostatku vody v příštích desetiletích. V následujících desetiletích se předpokládá ztenčení zásob 

povrchové i podzemní vody o čtvrtinu (TZ Ministerstva zemědělství z 29. 2. 2016). Nedostatek vody 

je jednou z příčin konfliktů na Blízkém východě i v Africe. Novodobé stěhování národů souvisí rovněž 

s nedostatkem tohoto strategického životního zdroje. V oblastech konfliktů chrání pitnou vodu často 

vojáci se zbraněmi, nezřídka proti teroristům. Podobný přístup bylo možno zaznamenat také v Evropě, 

v Paříži po teroristických útocích.  

V Holešově chrání unikátní vodní zdroj sami občané, bez toho, aby zodpovědní politici stanovili 

jasná pravidla, která by ochraně vodního zdroje, jenž může zásobovat až třetinu Zlínského kraje, 

napomohla. Pitnou vodu není možné chránit nečinností, bezobsažnými přísliby tzv. ´lehkých výrob´, 

ale pouze skutky, závaznými pravidly, po kterých dosud marně volají tisíce občanů, jež podepsali 

petici. Totéž požaduje rovněž materiál „Vyhodnocení vlivu návrhu ZÚR ZK na udržitelný rozvoj území“. 

Vaši předchůdci, ani Vy jste pro ochranu unikátního vodního zdroje v Holešově, ve výše uvedeném 

smyslu, neučinili dosud bohužel nic. A to navzdory tomu, že jste to právě Vy, kdo je v této oblasti 

kompetentní, nesete za tuto oblast, jako zvolení zástupci občanů, zodpovědnost.  

V důsledku absence jasných pravidel v územně plánovací dokumentaci, není prozatím možné 

přispět k ochraně vodního zdroje jiným způsobem, než prostřednictvím dlouhodobě trvajících 

správních řízení. Nás tato okolnost netěší. Tento stav dokládá např. již zmíněný dokument krajského 

úřadu: „Možná omezení mohou vyplynout pouze z nutnosti dodržení limitů vyplývajících                         

ze zvláštních právních předpisů, což lze zkoumat, posoudit a ošetřit až v následujících SPRÁVNÍCH 

ŘÍZENÍCH...“ (Příloha č. 2). To je také důvod účasti spolku ZZKH v dlouho trvajících správních řízeních, 

chce-li přispět k minimalizaci rizik ohrožení vodního zdroje. Je paradoxní, že je za tuto legitimní 

činnost, v kontrastu s Vaší mnohaletou nečinností ve stanovení pravidel v této oblasti, kritizován. 

Spolek ZZKH dlouhodobě veřejně deklaruje, že v případě stanovení rozumných pravidel ve SPZ               

se těchto správních řízení nebude „muset“ nadále účastnit. Tuto okolnost je spolek ochoten stvrdit              

i písemně v rámci projednávané Deklarace o porozumění mezi ZK a ZZKH, z dílny Ministerstva práce              

a obchodu, v případě zapracování jeho připomínek.   

Pravidla můžete stanovit Vy, zastupitelé Zlínského kraje. Rádi bychom Vás k této činnosti povzbudili, 

dříve než skončí Váš mandát. Pro lepší zorientování v problematice, kromě výše citovaných podkladů, 

Vám zasíláme rovněž stručný informační materiál organizace Frank Bold, ze kterého by měl být daný 

stav rovněž patrný. Máme naději, že budete věnovat pozornost hlasu občanů, že stanovíte pravidla, 

která přispějí k ochraně nenahraditelného vodního zdroje v Holešově. Děkujeme Vám. 

V úctě  Mgr. Zdeněk Krajcar, Za zdravé a krásné Holešovsko, z.s., předseda 

  Ing. Pavel Karhan, KDU – ČSL v Holešově, předseda, zastupitel města Holešova 

PŘÍLOHY: 

01 - Petice proti umístění gumáren Mitas nad zdroj pitné vody a za zachování zdravého životního prostředí              

na Holešovskue  

02 - Krajský úřad ZK, Odbor územního plánování a stavebního řádu, Postoupení podání (výroba pryžových 

plášťů a duší, protektorování pneumatik), 14. 6. 2011 

03 - Městský úřad Holešov, Odbor územního plánování a stavebního řádu, Sdělení – Panattoni Holešov,              
25. 11. 2014 
04 – Stanovisko FB k regulativům územně plánovací dokumentace pro záměry umísťované ve SPZ Holešov 


